
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   674 del 12/05/2021

OGGETTO: ACQUISTO ARREDI  PER  L'  AULA MAGNA DEL LICEO CLASSICO E 
LINGUISTICO MURATORI -  SAN  CARLO DI  MODENA PRESSO LA SEDE DI  VIA 
CITTADELLA.  AFFIDAMENTO DIRETTO  MEDIANTE  IL RICORSO  AL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ALLA DITTA MOBILFERRO 
S.R.L. IMPEGNO DI SPESA. CUP G91D20000040006 CIG 8742809A37..

CUP G91D20000040006 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con lettera prot. 29743 del 05-10-2020 il liceo classico e linguistico Muratori – San Carlo di 
Modena ha chiesto alla Provincia di Modena la sostituzione degli arredi presso l’aula magna di via 
Cittadella in quanto non più rispondenti ai requisiti di sicurezza  imposti dagli attuali protocolli.

In particolare, la struttura di supporto delle poltrone per il pubblico non è affatto adeguata e 
già  in  passato  sono stati  compiuti  interventi  costosi  per  puntellarle  e  sostenerle  ma  con scarsi 
risultati.

Al momento infatti, oltre venti sedute risultano inutilizzabili e nessun fabbro né falegname è 
più disposto ad intervenire per garantire soluzione stabili.

Anche molte  ribaltine sono state  tolte  e ciò rende difficile  l’uso dell’aula  per  le attività 
didattiche ordinarie.

Considerato inoltre che l’emergenza sanitaria generata da Covid 19 impone di utilizzare il 
più possibile ampi spazi garantendo il distanziamento, diviene sempre più urgente l’adattamento 
funzionale dell’aula magna che negli anni è diventata anche punto di riferimento sul territorio come 
spazio  pubblico  per  iniziative  culturali  varie.  Pertanto  l’amministrazione  ritiene  la  richiesta  di 
fornitura di nuovi arredi in oggetto giustificata, utile e pertinente all’utilizzo previsto.

L’art. 26 c. 3 della L. n. 488/1999, come modificato dal D.L. n. 168/2004 convertito in L. n. 
191/2004  e  ss.mm.ii.,  prevede  che  “Le  amministrazioni  pubbliche  possono  ricorrere  alle 
convenzioni  stipulate  da  Consip  ovvero  ne utilizzano  i  parametri  di  prezzo-qualità  come limiti 
massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse...”.

L’art. 1 c. 450 della L. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1 c. 130 della L. n. 145/2018 
stabilisce l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della P.A. per acquisto di beni e servizi di 
importo  pari  o  superiore  ad  euro  5.000,00.  La  L.  n.  120/2020  (conversione  in  legge,  con 
modificazioni,  del  decreto  legge  n.  76/2020  recante  “misure  urgenti  per  la  semplificazione  e 
l’innovazione digitali”)  all’art.  1 c. 2 lett.  a) prevede la possibilità  di  procedere ad affidamento 
diretto per forniture di importo inferiore ad euro 75.000,00. Ai sensi dell’art. 40 c. 2 del D. Lgs. n. 
50/2016,  dal  18-10-2018  l’affidamento  di  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  deve  avvenire 

Determinazione n. 674 del 12/05/2021   - pag. n. 1



attraverso  strumenti  telematici  di  acquisto  messi  a  disposizione  delle  centrali  di  committenza 
qualificate.

I beni richiesti non sono tipologie di acquisto obbligatorio tramite convenzioni tuttavia si è 
proceduto  ad  effettuare  una  ricerca  sui  mercati  delle  centrali  di  committenza  e  di  soggetti 
aggregatori  al fine di verificare l’esistenza di convenzioni o accordi quadro che presenterebbero 
probabili prezzi convenienti. Poichè né il mercato elettronico nazionale (Consip-Mepa) né quello 
regionale (Intercent-ER) dispongono di una convenzione attiva per la fornitura di tali  beni, si è 
proceduto ad effettuare un’indagine informale sul mercato per reperire beni con le caratteristiche 
richieste.  All’esito  della  stessa,  la  Ditta  Mobilferro  s.r.l.  di  Trecenta  (Rovigo) 
C.F./P.IVA00216580290  già  aggiudicataria  della  convenzione  di  arredi  scolastici  attivata  su 
Intercent-ER, si è dichiarata disponibile ad esaminare la richiesta.

Al contempo, con lettera prot. 30485 del 09-10-2020 si è avanzata richiesta di contributo 
alla Fondazione Cassa di Risparmio di Modena.  

Con lettera prot. 36744 del 24-11-2020 la Fondazione ha accolto positivamente la richiesta, 
concedendo  l’assegnazione  del  contributo  richiesto,  ritenendo  che  il  progetto  di  adattamento 
funzionale dell’aula magna rientri nei programmi di attività della Fondazione nei settori di crescita e 
formazione giovanile.

Con atto del presidente nr. 4 del 12-01-2021 si è quindi proceduto ad approvare lo schema di 
convenzione tra la Fondazione e la Provincia per la realizzazione del progetto anzidetto.

La Ditta Mobilferro s.r.l. ha presentato un preventivo assunto agli atti con prot. n. 1004 del 
13-01-2021.

In data 14-04-2021 infine, il liceo Muratori ha di nuovo previsto una diversa distribuzione 
delle due tipologie di sedute pur confermando i 204 posti complessivi: si è quindi provveduto a 
chiedere alla Ditta Mobilferro s.r.l. un’altra offerta assunta agli atti con prot. n. 12654 del 23-04-
2021.

L’offerta in esame prevede  un costo complessivo di eur 63.531,50 i.c. (eur 52.075,00+iva 
eur  11.456,50)  e  risulta  comprensiva  della  fornitura  e  montaggio  di  204 sedute e  di  un tavolo 
relatore 4 posti.

L’offerta è stata valutata congrua e idonea a soddisfare le esigenze della scuola: si procederà 
pertanto all’emissione di un ordine di acquisto attraverso la piattaforma messa a disposizione da 
Consip (ME.PA) alla Ditta Mobilferro s.r.l.

Ai sensi dell’art. 3 della L. 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta saranno 
effettuati  mediante  bonifico  bancario  o  postale.  Il  conto  corrente  indicato  dovrà  essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’appaltatore assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla citata L. n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei contratti con subappaltatori e subcontraenti,  
apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume obblighi di tracciabilità nonché a consentire 
alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010 eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane S.p.A. comportano la risoluzione di diritto del 
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante.

Il CUP (Codice Unico di Progetto) rilasciato dal CIPE relativo alla fornitura oggetto della 
presente determina è: G91D20000040006 e il CIG (codice identificativo gara) rilasciato dall’ANAC 
è 8742809A37. Entrambi  i  codici  saranno indicati  all’atto  del  pagamento  che avverrà a  mezzo 
bonifico bancario o postale sul conto corrente dedicato comunicato dall’appaltatore alla Provincia di 
Modena.

La Ditta  Mobilferro s.r.l.  risulta  in posizione  di  regolarità  contributiva  (Durc regolare e 
scadente  il  11-06-2021,  acquisito  agli  atti  con prot.  n.  12669 del  23-04-2021) ed  ha  effettuato 
apposita dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale acquisita agli atti con 
prot. n. 12427 del 21-04-2021.    

I controlli sui suddetti requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 effettuati dall’ufficio 
Contratti attraverso il sistema AVCPass relativi alla Ditta suddetta sono attualmente in corso.

Determinazione n. 674 del 12/05/2021   - pag. n. 2



La  ditta  in  questione  ha  inoltre  fornito  garanzia  fideiussoria  per  la  cauzione  definitiva 
assunta agli atti con prot. n. 13664 del 03-05-2021 e polizza di responsabilità civile assunta agli atti  
con prot. n. 13668 del 03-05-2021.  

Con atto del Presidente nr.14 del 22-01-2021 è stato approvato il Peg 2021-2023.
La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all'art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l'istituzione di un 

contributo a favore  dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e a carico della Stazione Appaltante, 
ogniqualvolta si provvede alla realizzazione di un'opera pubblica/acquisizione  di  fornitura/servizio 
mediante selezione del contraente. La tassa per contribuzione all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
ammonta ad euro 30,00 ed è  prevista al capitolo 3896 del PEG 2021.

Il responsabile del procedimento è il Direttore Area Lavori pubblici Ing. Annalisa Vita.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.  Lgs.  10  Agosto  2018  n.  101  sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 
dell'Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente: 
www.provincia.modena.it.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)  richiamate  le  premesse  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  di 
affidare  alla  Ditta  Mobilferro  s.r.l.  via  R.  Sanzio  366,  45027  Trecenta  (Rovigo)   C.F./P.IVA 
00216580290, la fornitura delle sedute e  degli arredi necessari all’Aula Magna del liceo classico 
Muratori-San Carlo di Modena sede Cittadella;
2) di impegnare le seguenti somme sul Peg 2021:

- euro 63.531,50 (euro 52.075,00 + iva euro 11. 456,50) per la fornitura ed il montaggio degli arredi 
a  favore  della  Ditta  Mobilferro  s.r.l.  via  R.  Sanzio  366,  45027  Trecenta  (Rovigo) 
C.F./P.IVA00216580290  al  capitolo  3896  “Iniziative  con  la  Fondazione  Cassa  di  risparmio  di 
Modena. Acquisti”;
-  euro  30,00 al  medesimo  capitolo  3896  “Iniziative  con la  Fondazione  Cassa  di  risparmio  di 
Modena. Acquisti” quale contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione e di provvedere 
al pagamento della suddetta somma per la presente selezione numero gara 8142145 attenendosi alle 
nuove istruzioni operative pubblicate sul sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione al seguente 
indirizzo: http://contributi.avcp.it;

3) di dare atto che per la fornitura oggetto della presente determinazione il CUP (Codice Unico di 
Progetto) rilasciato dal CIPE è: G91D20000040006 e il CIG (codice identificativo gara) rilasciato 
dall’ANAC è 8742809A37. Entrambi i codici saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a 
mezzo bonifico  bancario  o postale  sul  conto  corrente  dedicato  comunicato  dall’appaltatore  alla 
Provincia di Modena;
4) di  dare atto che la Ditta Mobilferro s.r.l.  risulta in posizione di regolarità contributiva (Durc 
regolare e scadente il 11-06-2021, acquisito agli atti con prot. n. 12669 del 23-04-2021              ed 
ha effettuato apposita dichiarazione sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale acquisita 
agli atti con prot. n. 12427 del 21-04-2021;

5) di dare atto che ai sensi dell’art. 2 c. 3 del D.p.R. n. 62/2013, costituisce causa di risoluzione del  
contratto o decadenza dall’incarico la violazione da parte dell’affidatario degli obblighi di condotta 
previsti dal “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
6) di dare atto che la Ditta Mobilferro s.r.l. ha dichiarato di non avere concluso contratti di lavoro 
subordinato  o  autonomo  e  di  non avere  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  o  incaricati  della 

Determinazione n. 674 del 12/05/2021   - pag. n. 3



Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali nei confronti di questa Ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi 
tre anni di servizio;
7) di dare atto che il contratto relativo al presente appalto sarà stipulato con scrittura privata nelle 
forme  del  commercio  con  contratto  stipulato  sulla  piattaforma  del  mercato  elettronico  con 
apposizione della marca da bollo;

8)  di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena 
“Amministrazione  trasparente.  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013  e  nella 
sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti.  Scelta  del  contraente  per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e 
forniture” ai sensi dell’art. 1 c. 3 L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.;
9) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Gestione ordinaria dell’Area amministrativa 
per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 674 del 12/05/2021   - pag. n. 4


